MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 3323/2022 Em 1 6 de dezembro de 2022

çâm4ra Municipal de Araniauara
Protocolo: 10575/2022 de 20/12/2022 08:02
Documento: Resposta Do l à Indicação no 4741/2022
Interessado: PREFEITURA DO MUNlclplc DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE

Destinatári(11 Ger. Exped ente Leg

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

lüD. Presidente da Câmara lüunicipal
Rua São Bento,887
ARARAQUARA/SP

SenhorPresídente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 4741/2022, de autoria do Vereador JOGO CLEMENTE, sobre o assunto,
encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria lúunicípal da
Assistência e Desenvolvimento Social.

estima e consideração
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

ALANÃILVA
Chefe dd7Gabinete

®
PREFEITURA DO MUNiCíPiO nE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CENTROPOP

Centro de Referência Especializado para a População em Situação de Rua "Paulo
Raimuiido Lama

.:4{r%$J{D,{,.}QSg.BON4F,agia, S70 CENTRO Ç=P: 1 4.801-i.S%--3pamqwmp@SP-w*
Fome/Fax: {}6) 3334-22S3 e 333}-23}3 - E-mail: cena'opep(ZÕ,at'at'clattara.sp.gov.b}

Araraquara, 29 de novembro de 2022

M.l - Centro POP n' 61/2022

Ao
limo. Senhor

Caetano Emanoel Mascia Beretta Gonçalves
Gerente de Proteção Social Especial

ASSUNTO: Resposta ao Processo

Araraquara.
70301/2022 da Câmara Municipal de

Prezado Senhor

Vimos por meio deste:i:encaminhar resposta ao

Processo n' 70301/2022 da Câmara Municipal de Araraquara.

S91icito o mesmo sela encaminhado ao sr.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para

manifestar os elevados votos de estima e distinta consideração.

Atenciosalnente

g
CpeTA\O eVAW 1. 8

Pslcóloao 06'92740

Ligi:Eãlg)l veira Praia

Gerente de Proleçào Social Especla

Gestora de l.Jnidade

®
PREFEITURA DO a4UNICiPi0 PR AKAKAQUAKA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCTA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CENTROPOP

Centro de Referência Especializado para a População em Situação de Rua "Paulo
Raimundo Limo

4. VENIDA COSE BONIFACIO, 57Q -- CENTRO -- CEP: 14.801-iS0 -- Araraqtlata/SP
Pane/F'apt: (}6} 3334-22S3 e 3331 2313 E-miai!: ceuüí2po (ãa 'araattctra.sp.gol'.br

Araraquara, 29 de novembro de 2022

1--IDENTIFICAÇÃO:
Solicitação dos serviços do SEAS

{:,3€d:..!nseltu.4co..4r3r&qu3}'ensc de Psiquiatria.

11- DESENVOLVIMENTO

O presente relatório tem colmo oUetivo responder à solicitação do vereador

Jogo Cleinente, referente à situação atual do Instituto Araraquarense de Psiquiatria,

localizado na a'venida Plinto de Carvalho, 1470, Jardim Tabapuã. A equipe do Serviço

Especializado em Abordagem Social(SEIS) monitora e acompanha as pessoas em

situação de rua diariamente em Araraquara. Nas abordagens realizadas são ohrtados os

Serviços Especializados para a População em Situação de Rua, sendo estes o Centro POP

e a Casa de Acolhida

Foram; ?balizadas visitas ao ]lnstiüuto duc Psiquiatria- nc. :último-!;;âs-4cn.:.a.

Equipe de Saúde e equipe SEAS, ocasiões estas em que foi possível identi-Rcar há pessoas

que utilizam do espaço para fazer uso de substâncias psicoativas devido aos poucos

vestígios deixados pelos mesmos no local, po;éin nossa equipe não encontrou nenhuma

pessoa nos momentos das abordagens. Em conversa com alguns vizinhos, foi relatado

que há movimentação no prédio durante o período notumo, }nomento em que as pessoas

vão ao local para íàzer uso de substâncias psicoativas.

E importante ressaltar que nossa equipe continuará acompanhando a

situação do local com o objetivo de encontra-los e sensibiliza-los sobre a iinportâncía do

tratamento pala o uso de substâncias psicoativas, no entanto, a opção é da pessoa, e não

podemos obriga-los e nem usar de ações coercitivas.

Era o qtle tínhamos pala informar no momento, nos colocamos a disposição

para maiores esclarecimentos.

#;quite 'l'étnica -- Centro POP/SEAS